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Tillæg til “Plejevejledning til natursten” 
Specielt vedrørende quartzite 
 
Quartzite plader er et naturmateriale dannet over millioner af år. I alle quartzite typer kan der 
forekomme små huller, revner og variationer. Disse er forårsaget af det store tryk, den kraftige 
varme og de forskellige komponenter, stenene bliver dannet af. 
 
Selvom quartzite er en hårdfør stentype, som er velegnet til bordplader, er overfladen ikke helt 
lukket. Derfor er det vigtigt, at man plejer og vedligeholder pladerne rigtigt. 
 
I visse quartzite typer, særligt lyse varianter som Jadore, Mistral og White quartzite, kan man 
opleve, at der trænger vand ned i pladen. Dette ses oftest på områder, der gentagne gange 
bliver eksponeret for vand, damp og fugt – f.eks. ved vask, opvaskemaskine eller ved særligt 
høj luftfugtighed. 
Da råpladerne er resin behandlet på over- og underside, kan væsken blive ”fanget” i pladen. 
Væske der er trukket ned i pladen, vil have svært ved at komme ud, og fremstå som mørkere 
områder eller plamager. Eksempel: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det er vigtigt at understrege, at dette er en naturlig reaktion, og ikke reklamationsberettiget. 
Hvis pletter og plamager opstår, vil de kunne forsvinde igen over tid. Hvor lang tid afhænger af 
flere forhold, så som mængden af væske og luftfugtigheden i miljøet, hvor pladen befinder sig. 
Hvis man lader pletterne tørrer væk, skal man være opmærksom på, at de vil kunne komme 
igen når pladen udsættes for væske, damp eller fugt på ny. 
 
Man kan med fordel mætte pladen jævnligt med Akemi Anti Plet. Behandlingen kan ikke fjerne 
problemet, men øge pladens modstandsdygtighed. Behandlingen skal ske efter medfølgende 
plejevejledning, og når pladen er tør. Det er vigtigt, at vand og væske aftørres ved dagligt brug 
af bordpladen. 
 
Endvidere er det vigtigt, at plejevejledningen følges og at stenen behandles og imprægneres 
med jævne mellemrum. 
 
De nødvendige plejemidler kan købes på Mølballes webshop: https://shop.molballe.dk/ 
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